

مفهوم معرفی به استاد یا تکدرس

بر اساس آیین نامه های آموزشی دانشجویانیکه حداکثر با یک درس باقیمانده (غیر از کارآموزی پروژه) فارغ التحصیل میگردند با تایید دانشکده نیازی به انتخاب واحد و حضور در کلاس نداشته و با اخذ درس و هماهنگی با دانشکده و معرفی به استاد در آزمون ابتدای ترم دانشکده محل تحصیل دانشجو (امکان دروس تکدرس به صورت مهمان وجود ندارد) شرکت میکنند و با کسب نمره قبولی فارغ التحصیل میگردند چنانچه در درس مذکور نمره قبولی اخذ نشد درس مذکور کلا از کارنامه حذف و تاثیری در معدل نداشته میبایستی دانشجو انتخاب واحد عادی نماید و در کلاسها شرکت و در آزمون پایان ترم شرکت نماید.

دروس کارآموزی و پروژه امکان معرفی به استاد(تکدرس) را ندارند و باید انتخاب واحد عادی شوند. همچنین همزمانی کارآموزی پروژه با دروس تکدرس امکان پذیر نیست.

در دوران کرونایی قانون تکدرس به حداکثر ۴ درس(اعتبار فقط تا پایان تابستان ۱۴۰۱) تبدیل شده که در صورت اخذ حداکثر ۴ درس(بدون سقف تعداد واحد) به شرط فارغ التحصیل شدن امکان اخذ به صورت تکدرس وجود دارد.

چنانچه یکی از دروس تکدرس اخذ شده نمره مردودی داشته باشد حتی اگر بقیه دروس هم نمره قبولی داشته باشد باید کلیه دروس اخذ شده در ترم به صورت عادی انتخاب واحد و در کلاس حضوری شرکت نمایند.

حتی اگر همه دروس تکدرس نمره قبولی اخذ نماید ولی مشخص گردد درس دیگری برای فارغ التحصیلی باقیمانده تمام دروس تکدرس اخذ شده لغو شده و دانشجو باید انتخاب واحد عادی و در کلاس حضور یابند.

مراحل اخذ تکدرس

۱. دارابودن شرایط و ارسال تقاضای تکدرس به همراه نام درس و کد درس از منو
آموزآموزش /دروس رشته دانشجو از طریق تیکت

۲. بررسی توسط دانشکده و تغییر ترم مورد نظر دانشجو از حالت عادی به معرفی به استاد
(دانشجو میتواند عنوان ترم را در کارنامه مشاهده کند که از عادی به معرفی به استاد
تغییر کرده یا خیر) و ثبت انتخاب واحد تکدرس توسط دانشکده و مشاهده توسط
دانشجو در منو چاپ انتخاب واحد

۳. هماهنگی و اعلام تاریخ امتحان ، برگزاری امتحان و ثبت نمره توسط استاد و مشاهده
نمره توسط دانشجو در کارنامه

۴. در صورت مردودی در یک درس و یا اثبات دروس باقیمانده حذف انتخاب واحد
تکدرس توسط دانشکده

در وضعیت ترم ثبت شده تکدرس شهریه فقط شهریه متغیر دروس برای دانشجویان
شهریه پرداز محاسبه میگردد (شبانه و سنوات مجاز تمام شده)

دانشجویان روزانه که شرایط تکدرس را دارند و نیمسال گذشته شهریه پرداز نبوده از
پرداخت علی الحساب تابستان خودداری تا دانشکده با ثبت وضعیت تکدرس و صدور
مجوز مالی نسبت به ثبت انتخاب واحد اقدام نمایند. دانشجویان شهریه پرداز پس از
مشخص شدن وضعیت ثبت ترم تکدرس شهریه علی الحساب را پرداخت نمایند.